
Úkol: 
Na základě četby formulujte vlastní názor (max. 2000 znaků) na otázku etnicky podmíněného  
postoje Romů k náboženství. 
 
 
Romové dodržují své tradice. Samozřejmě během let a stěhování přijali tradice i z jiných zemí a 
dodržují tedy i tyto ne „originálně“ romské. Tedy společností ovlivněné a nově získané cikánské 
zvyky. Což se projevilo třeba na tradicích dodržovaných na pohřbech. Vztah Romů k náboženství se 
ale těžko definuje. Už jen to, že se k Romům užívá jiný postoj než k Neromům. V některých 
oblastech Slovenska při mši nesmí Romové sedět s ostatními. Nedělní mše se koná speciálně pro 
Romy už v sobotu. Někde dokonce pochovávají Romy zvlášť od Neromů. A tento negativní postoj 
má velký vliv na zapojení Romů do majoritní společnosti. Sami Romové jsou podle mého 
porozumnění z článků velmi nábožensky založení. Věří ve sny, dodržují speciální tradice u pohřbů. 
Samotného kněze vnímají jako někoho, kdo dokáže komunikovat s „druhým světem“. Projevují mu 
úctu a respektují ho. Působení kněze má tedy velký vliv na věřící. Bohoslužeb se ale zúčastňují jen 
zřídka. Oltář jim nahrazoval koutek s fotografiemi, který si vytvořili doma. 
 
Z vašeho textu bohužel nejsem schopná posoudit, zda jste texty četla. Problém je v tom, že vaše 
formulace jsou velmi vágní, obecné a někdy i zmatené. Doporučila bych vám do dalšího psaní 
mnohem větší důslednost – snažte se myslet na to, abyste čtenáři objasnila, proč volíte pojmy, 
které volíte. Jestli jsou jasná spojení, kterých používáte. O jaká data se opíráte, když něco tvrdíte 
atd. Akademický text se řídí určitými zásadmi, které je nutné dodržovat, i když jde pouze o školní 
práce – ty berte jako nácvik, proto i poznámky a toto hodnocení vnímejte jako dobrou radu.  
 
Co se týká samotného tématu, očekávala jsem, že budete otázku etnicky podmíněného 
náboženství Romů problematizovat. Tzn., že se sami sebe zeptáte, nakolik lze říci, že je postoj Romů 
k náboženství etnicky podmíněný? Co mi k tomuto problému říkají texty, které jsem přečetla. Např. 
text A mi ukazuje spíše na to, že existují romská specifika v postoji k náboženství. Nicméně text B to 
trochu relativizuje. Do jaké míry v tom hraje roli dobový kontext atd. Atd. Zkrátka, že budete ve 
vašem komentáří vést takovou malou diskuzi mezi texty a vašimi názory. Váš text se od etnicky 
podmíněného postoje Romů k náboženství více zaměřil na vztah mezi věřícími Romy a neromy a na 
obecný postoj Romů k náboženství. V důsledku ale ani toto téma nějak nehodnotíte, neuzavíráte 
nějakým jasným stanoviskem.  
 
 
                                                                                                      Spáčilová Kristýna, 413809 


